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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je posoudit rizika spojená s bojem proti padělaným výrobkům.

Kdo a jak je padělky ohrožen. Dále také kdo zasahuje proti padělkům a jejich výrobcům.

K vyřešení této problematiky jsem použil vyhodnocení statistických údajů za posledních

pět let. Pro vyhodnocení jednotlivých rizik jsem využil skórovací metodu a nakonec jsem

využil i data z dotazníku. Na základě statistik jsem zjistil, že padělky dokumentů

v posledním roce vzrostly 2x a mezi nejčastěji padělané výrobky patři až z 50% padělky

oblečení. Na základě zjištěných údajů je vidět, že i přes neustály boj, pokračování distribu-

ce padělků a v některých ohledech i navýšení. Hlavním opatřením je přesvědčit spotřebite-

le, že se mají zaměřit pouze na legální výrobky.
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ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is to assess the risks associated with the fight against coun-

terfeit products. Who and how is threatened by fakes. Next also who strikes against coun-

terfeit products and their manufacturers. To solve this problem, I used the evaluation of

statistical data for the past five years. For evaluating the risks I took the scoring method,

and finally I made use of data from the questionnaire. Based on the statistics, I found that

counterfeit documents in the last year increased by 2 times and the most frequently coun-

terfeited products include up to 50% of counterfeit clothing. Based on the data we can see

that despite a constant struggle, following a distribution of counterfeit goods, and in some

respects even increase. The main measure is to convince consumers that they should only

focus on legal products.
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ÚVOD

Prakticky po celém světě, včetně České republiky (dále jen „ČR“), je padělání výrobků

velmi rozšířeným jevem. Předmětem padělání se stávají téměř všechny produkty, po kte-

rých je dostatečná poptávka na to, aby se padělatelům jejich činnost vyplácela. Kromě tra-

dičních padělků značkového textilu a obuvi se ve velkém padělají i parfémy, alkohol, léči-

va, elektronika, hodinky, software, průmyslové součástky a další výrobky. Podle statistik

tvoří padělky kolem 15 % světového obchodu.

V teoretické části se zaměřím na základní definice, pak také uvedu právní předpisy, které

se týkají této problematiky. Dále se zmíním o autorském zákonu a o zákonu o ochraně spo-

třebitele. Pak přijde na řadu otázka typů padělaných výrobků. Podle čeho se dělí a jaké

druhy existují, od nelegální typy dokladů, přes padělky různých druhů zboží, až po padělá-

ní softwaru. Závěr teoretické části pojednává o zasahujících jednotek v boji proti těmto

výrobkům. Zejména na Policii ČR, Českou obchodní inspekci (dále jen „ČOI“)a Celní

správu ČR.

Co se týče praktické části mé bakalářské práce, tak se zaměřím na statistický přehled padě-

laných dokladů z posledních let. Přehled kontrol za posledních let prováděných Českou

obchodní inspekcí a výskytem padělaných výrobků v tomto období. Pak se zabývám jed-

notlivými riziky, která se objevují během boje s těmito druhy výrobků. Jejich vyhodnoce-

ním podle závažnosti. Nakonec po zhodnocení rizik se zaměřím na jejich minimalizaci,

co by se mělo změnit, pro lepší fungování a omezení vzniku a distribuce padělaných vý-

robků.
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CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Padělání výrobků všeho druhu, je součástí společnosti již spoustu let. I když se proti něm

snaží firmy a většina států bojovat, tak se jim ho nedaří vymítit. To je jeden z důvodů, proč

mne toto téma bakalářské práce tak zaujalo. Tím druhům důvodem je, že bych se tomuto

tématu chtěl věnovat i v budoucnu a podílet se na boji proti padělkům. Cílem mé práce je

posouzení současných rizik, které se při boji s touto nelegální činností objevují. K tomu

abych dokázal dané téma posoudit, jsem se musel zaměřit na další části této problematiky:

 Jaký je současný stav padělaných výrobků na našem území a jak se v posledním

období změnil.

 Jaké jsou možná opatření pro omezení prodeje a šíření padělků.

K dokončení těchto cílů, jsem použil metodu vyhodnocení získaných statistických údajů od

Policie ČR a také od ČOI. Dále k posouzení jednotlivých rizik jsem využil skórovací me-

todu. Nakonec jsem vytvořil a následně vyhodnotil dotazník, který byl zaměřený na sa-

motné spotřebitele a jejich informovanost ohledně padělaných výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM BOJE PROTI PADĚLKŮM

Ze všeho nejdřív bychom si měli vysvětlit některé základní pojmy, kterých se tato bakalář-

ská práce týká.

Co je to vlastně výrobek? Pokud se zeptáte svých známých nebo rodinných příslušníků, tak

si nejspíš představí, že jde o. Podle oficiální definice, která má základ z výkladu zákona

22/1997 Sb., je výrobkem jakákoli věc, která byla vyrobena, vytěžena či jinak získána bez

ohledu na stupeň jejího zpracování a je určena k uvedení na trh jako nová nebo použitá. [1]

Druhým důležitým pojmem je význam slova padělek. Padělek je předmět, který napodobu-

je jiný, obvykle cennější předmět. Jeho původce je padělatel a jeho činnost je označována

jako padělání. Padělky se vyskytují v mnoha oblastech, počínaje penězi, listinami a doku-

menty, přes umělecké předměty, starožitnost i až po průmyslové zboží, zejména značkové

výrobky. Padělání peněz, výtvarných děl, veřejných listin a ochranných značek jsou samo-

statné trestné činy, ostatní se mohou trestat jako podvod.

Dalšími osobami, kterých se toto téma týká, jsou samotní spotřebitelé. Ale kdo je to vlast-

ně spotřebitel? Podle současného občanského zákoníku z roku je spotřebitelem pouze fy-

zický osoba, i když v předchozím zákoníku bylo uvedeno, že jím může být i právnická

osoba. Tato osoba pak uzavírá smlouvy s podnikatelem, nebo s ním jedná jinak, mimo

svou podnikatelskou činnost, popřípadě mimo rámec svých samostatných pracovních po-

vinností.[2]
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2 PRÁVNÍ PŘEDPISY POJEDNÁVAJÍCÍ O BOJI PROTI

PADĚLATELSTVÍ

Vzhledem k projednávané problematice, je důležité zaměřit se na právní předpisy, které

s tímto tématem souvisí. V ČR se jako hlavní pramen uvádí zákon č. 40/1964 Sb., občan-

ský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, že právní vztahy vznikající z výsledků duševní

tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony. Jedním z těchto zákonů je autorský zákon.

Další právní předpisy, které je potřeba zmínit jsou mezinárodní smlouvy o autorských prá-

vech a dohody o duševním vlastnictví.

2.1 Autorský zákon

Autorský zákon č. 121/2000 Sb. je zákon o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů. Tento zákon zpracovává příslušné před-

pisy EU a upravuje:

 Práva autora k jeho autorskému dílu.

 Právo související s právem autorským.

 Práva výkonného umělce k jeho uměleckému výkonu.

 Právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu.

 Právo výrobce zvukově obrazového záznamu k jeho záznamu.

 Právo rozhlasového nebo televizního vysílatele k jeho vysílání.

 Právo zveřejnitele k dosud nezveřejněnému dílu, k němuž uplynula doba trvání

majetkových práv.

 Právo nakladatele na odměnu v souvislosti se zhotovením rozmnoženiny jim

vydaného díla pro osobní potřebu.

 Ochranu práv podle tohoto zákona.

 Kolektivní správu práv autorských a práv souvisejících s právem autorským. [3]

Tento zákon určuje, kdo je myšlen jako autor díla. Autorem je fyzická osoba, která dílo

vytvořila, dále pak autorem díla souborného je fyzická osoba, která je tvůrčím způsobem

vybrala nebo uspořádala, tím nejsou dotčena práva autorů děl do souboru zařazených. [3]

Totožnost autora se uvádí buď obvyklým způsobem na díle, nebo je u díla uvedeno

v rejstříku předmětů ochrany vedeném příslušným kolektivním správcem. Dílo také může

být zveřejněno bez udání jména na autorovu žádost, v takovém případě se jedná o dílo

anonymní. Pak autor může vystupovat pod uměleckou značkou (pseudonym). V těchto
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případech zastupuje autora při výkonu a ochraně práv autorských osoba, která dílo zveřej-

nila, není-li prokázán opak. [3]

2.2 Zákon o ochraně spotřebitele


[…]


Poškození majetku Nákup u kvalitních a prověřených prodejců. Omezení

nákupu z druhé ruky.

Poškození jména firmy Lepší ochranné prvky, dostatečná informovanost ve-

řejnosti. Rychlý a efektivní přístup k problémům.

Ztráta příjmů Rozšíření trhu, buď produkty, nebo nové státy.

Vyšší náklady na ochranné prv-

ky

Nevytvářet poloviční ochranu, raději jednu kvalitní,

než deset dočasných.

8.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření

Vzhledem k největšímu ohrožení a podle mne i zároveň největšímu vlivu na padělky. Tak

jsem se zaměřil na samotné spotřebitele. Proč jsem uvedl i vliv? Protože podle mě, je to
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hlavně záležitost nabídky a poptávky, pokud by spotřebitel nekupoval padělané výrobky,

tak by se to padělatelům ani nevyplatilo vyrábět.

Dotazníku (příloha 1) se účastnilo 131 respondentů a sběr dat trval dva měsíce. Získané

informace jsou znázorněné v grafech 9 až 17. Z větší části odpovídaly ženy (graf 9), tento

výsledek se ovšem dal očekávat, vzhledem k tomu, že sběr dat probíhal v prodejně

dětských botek, kam chodí hlavně maminky s dětmi.

Graf 9 Pohlaví respondentů

Věk respondetů je znázornén v grafu 10.

Graf 10 Věk respondentů
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Většina dotázaných si alespoň někdy zakoupila padělaný výrobek (graf 11). Částečně to

mohlo být ovlivněno nedalekým umístěním tržnice.

Graf 11 Vědomé koupení padělků

Stejně jako tomu je u kontrol ČOI, tak i u tohoto dotazu převládali padělky oblečení (graf

12). Při porovnání je vydět, že i ostatní položky se shodují s nálezy ČOI.

Graf 12 Typy zakoupených padělků

Jak se ukazuje, tak hlavním důvodem pro koupi padělku je jejich cena (graf 13), tyto

výrobky bývají i více než o polovinu levněší a jsou tedy velkým lákadlem. Druhým

hlavním důvodem je touha po vlastnění věci, kterou by si spotřebitel jinak nemohl dovolit

koupit, což částečně souvisí s prvním důvodem. I když by měli prostředky na zakoupení
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obyčejné teplákové soupravy, tak raději nakoupí padělek značkového oblečení, protože

chcou lépe vypadat.

Graf 13 Důvody nákupu padělků

U zdařilých padělků je pro laika težko rozpoznatelné, co je padělek a co ne (graf 14).

Je to lehčí u značkového zboží, kde je jasným ukazatelem cena, ale v případě

neznačkových už to tak jednoznačné není.

Graf 14 Schopnost rozeznat padělky

Lidé mají dlouhodobě zažité, že se padělky vyskytují převážně na tržnicích, což odpovídá

i jejich odpovědím (graf 15). V těsném závěsu jsou internetové obchody, které se čím dál

více využívají.
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Graf 15 Výskyt padělků

Většina respondentů hodnotí význam kontrol padělků v obchodech, za důležitou část (graf

16). Přesto se najdou někteří, kteří si myslí, že to má malý vliv a padělky to z oběhu

nedostane.

Graf 16 Význam provádění kontrol
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Graf 17 Možná řešení

Za nejúčinnější považují zpřísnění trestů, jako odstrašující faktor pro padělatele. Pokud se

rozdá jen pokuta, tak se tomu padělatel zasměje a pokračuje v činnosti, zatímco u tvrdých

trestů si to dvakrát rozmyslí, než začne provádět tuto činnost. Dále si myslí, že by měl být

trestán i ten, kdo je nakoupí, což by ale mohlo být problematické, hlavně jak dokázat,

že někdo padělek nakoupil úmyslně a ne jen omylem.
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ZÁVĚR

Padělky jsou součástí obchodu už spoustu let, proto jsem byl rád za možnost se na toto

téma trochu blíže podívat a napsat o tom bakalářskou práci. Když jsem přemýšlel, jak toto

téma zpracuju, tak mě napadlo, že spousta lidí ani netuší, co všechno se dnes padělá a co se

dělá proto, aby se této činnosti zamezilo. Jaké druhy ochranných prvků existují a že někte-

ré existují a používají se již více než 100 let. Pak jsem byl při hledání informací k tomuto

tématu překvapen, že se dnes padělané výrobky objevují i v kamenných obchodech, bez

vědomí jejich provozovatelů, kvůli čemu se začíná ničit jistota kvalitních výrobků v těchto

obchodech.

Velkým problémem podle mě je, že ať už se vytvoří sebelepší ochrana, je pouze otázkou

času, než se ji podaří obejít. Proto je podle mě nejdůležitější osvěta spotřebitele. Ukázat

jim, že je lepší možností zakoupit legální, i kdy možná neznačkový výrobek, než ten který

je pouhou nekvalitní napodobeninou značkového výrobku. Informovat je o možných rizi-

cích a následně jejich dopady, které mohou nastat jejich využíváním. Zároveň je i potřeba

jim částečně vyjít vstříc. Jelikož nejčastějším důvodem pro zakoupení těchto rizikových

objektů je jejich cena. Spousta zboží je předražena a právě toho padělatelé zneužívají. Do-

kud bude poptávka od spotřebitelů, bude zároveň i existovat nabídka.

To byl taky jeden z důvodů, proč jsem zařadil do této práce i dotazník, do kterého odpoví-

dali obyčejní lidé, z velké části hlavně rodiče. Díky tomu se ukázaly důvody nákupu pa-

dělků a v jaké míře je rozšířené jejich použití. Zároveň bych chtěl dodat, že jde o velmi

rozsáhlou problematiku, která se netýká pouze pár desítek druhů výrobků, ale že se padělá

téměř vše, co se dá využít. A úplné vymícení padělků bude ještě běh na dlouhou trasu.
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