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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice posouzení

rizik boje proti padělaným výrobkům.

Práce je zpracována v rozsahu osmi kapitol a je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se

autor práce věnoval významu boje proti padělkům, právním předpisům, typům padělků

a orgánům státní správy v boji proti padělaným výrobkům. V praktické části se zaměřil

na posouzení současného stavu boje proti padělkům, posouzením rizik spojených s bojem

proti padělkům a návrhu opatření pro snížení padělků.

Při zpracování BcP autor práce prokázal dobré teoretické vědomosti, které aplikoval

správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém (včetně svých návrhů).

Za pozitivní v BcP možno považovat použití dotazníkového šetření a aplikaci skórovaní

metody na řešenou problematiku.
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Autor BcP přistupoval ke zpracování svoji BcP samostatně a iniciativně. S vedoucím práce

konzultoval z počátku velmi nepravidelně. Připomínky ze strany vedoucího BcP se snažil

respektovat, ale vzhledem k nedostatku času v závěru stanoveného termínu před odevzdáním

práce, se mu nepodařily všechny připomínky zrealizovat.

Formální úprava práce je na průměrné úrovni. Drobné nedostatky v oblasti pravopisu

i z hlediska formálního nesnižují kvalitu práce. Autor práci vhodně doplnil 3 obrázky, 17

tabulkami, 17 grafy a jednou přílohou.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů činí 15. Autor prokázal, že se dokáže

orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Základní cíl i další úlohy

vytyčené v zadání BcP autor práce splnil.

Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 16.5.2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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